
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 377,047 254,528 122,519

1.지방자치단체이전수입 12,200 0 12,200

1.교육경비보조금 12,200 0 12,200

1.기초지방자치단체전입금 12,200 0 12,200

1.교육정보화사업보조금(기초) 8,000 0 8,000
2023년 코딩교육 지원사업 보조금 : 8,000,000

원*1교=
8,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,200 0 4,200
(성립전_1추)예술로 정읍아이 키우기 지원금 :

 4,200,000원*1교=
4,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 326,755 227,533 99,222

1.교육비특별회계전입금수입 326,755 227,533 99,222

1.교육비특별회계전입금 326,755 227,533 99,222

1.학교운영비전입금 198,681 198,681 0

2.목적사업비전입금 128,074 28,852 99,222
(성립전_1추)2023학년도 통학버스 운영비 : 

16,840,000원 * 1교 =
16,840,000

(성립전_1추)2023학년도 통학택시 운영비 : 

25,410,000원 * 1교 =
25,410,000

(성립전_1추)2023학년도 급식운반차량 운영비

 : 2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)2023년 교육복지우선지원 학교 운

영비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2023년 정읍 지역연계 특색프로그

램 지원금 : 4,910,000원 * 1교 =
4,910,000

(성립전_1추)2023년 친환경농산물 지원비 : 

1,613,000원 * 1교 =
1,613,000

(성립전_1추)2023년 수목관리비 교부금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023학년도 유치원 방과후 과정 담당인

력 인건비(4대보험)   : 1,054,000원 * 1교 =
1,054,000

(성립전_1추)2023학년도 유치원 방과후 과정 담당인

력 인건비(기본급, 수당) : 11,828,000원 * 1교 =
11,828,000

2023학년도 맞춤형 학교폭력예방교육 운영비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023년 초등 두드림학교 예산 교

부금 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄전담사 대체

인력 인건비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)2023년 교육시설 안전인증 사업비

 : 3,267,000원 * 1교 =
3,267,000

2023년 학교 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023년 초등돌봄교실 간식비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

2023학년도 현장체험학습비 교부금 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

2023년 학교 무선망 추가 구축 교부금 : 

9,035,000원 * 1교 =
9,035,000
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(성립전_1추)2023년 유치원 방과후 과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

3.기타이전수입 38,092 26,995 11,097

1.학교회계간이전수입 24,092 12,995 11,097

1.다른학교회계전입금 24,092 12,995 11,097

1.다른학교회계전입금 24,092 12,995 11,097
교직원급식비(정산중) : -5,360원*10명*16.85

일=
-903,000

2023학년도 어울림학교 운영비 : 12,000,000원

*1교=
12,000,000

2.기타공공이전수입 14,000 14,000 0

1.기타공공지원금 14,000 14,000 0

1.기타공공지원금 14,000 14,000 0

2.자체수입 20,019 20,692 -673

1.학부모부담수입 17,039 19,112 -2,073

1.수익자부담수입 17,039 19,112 -2,073

1.급식비 17,039 19,112 -2,073

1.급식비 17,039 18,312 -1,273 교직원급식비(능교) : -5,360원*10명*23.75일= -1,273,000

2.우유급식비 0 800 -800 교직원우유대금 : -400원*10명*200일= -800,000

2.행정활동수입 2,980 1,580 1,400

1.기타행정활동수입 2,980 1,580 1,400

1.이자수입 2,400 1,000 1,400

1.이자수입 2,400 1,000 1,400 이자수입 : 1,400,000원*1교= 1,400,000

2.기타행정활동수입 580 580 0

1.기타행정활동수입 580 580 0

3.기타수입 2,226 700 1,526

1.전년도이월금 2,226 700 1,526

1.순세계잉여금 2,226 700 1,526

1.순세계잉여금 2,226 700 1,526

1.순세계잉여금 2,226 700 1,526 순세계잉여금(초) : 1,447,000원*1교= 1,447,000

순세계잉여금(유) : 79,000원*1개원= 79,000

세입합계 399,292 275,920 123,372
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1.인적자원 운용 13,150 10,800 2,350

1.기타 교직원보수 1,600 0 1,600

1.교직원대체인건비 1,600 0 1,600

1.[초]직원대체인건비 1,600 0 1,600

1.공무직인건비 1,550 0 1,550
교육공무직원인건비 : 103,330원*1명*15일

=
1,550,000

2.공무직법정부담금 50 0 50 4대보험기관부담금 : 5,000원*1명*10회= 50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,550 10,800 750

1.교직원역량강화 9,360 9,360 0

1.[초]직무연수 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.[초]자율연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

3.[초]워크숍및협의회 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.[초]배움과성장의날운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 2,190 1,440 750

1.[초]현안근로자피복구입 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교직원복지 750 0 750

1.교직원복지비 750 0 750 교직원생일기념경비 : 30,000원*25명*1회= 750,000

2.학생복지/교육격차 해소 135,233 90,240 44,993

1.급식 관리 64,924 63,837 1,087

1.학교급식운영 64,924 63,837 1,087
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1.[초]급식재료구입비 53,548 53,287 261

1.급식용식재료비 53,548 53,287 261 식품비 : -27,040원*50종*1개월= -1,352,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

16,130원*10종*10회=
1,613,000

2.[초]우유급식비 0 800 -800

1.우유급식비 0 800 -800 급식용 우유대금 : -400원*10명*200일= -800,000

3.[초]급식운영비 8,310 8,310 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 370 370 0

4.일반업무추진비 240 240 0

4.[초]대체인건비 616 1,440 -824

1.일반수용비 616 1,440 -824 대체인건비 : -82,400원*1명*10일= -824,000

5.[초]급식운반차량운영(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)차량유지비 : 185,000원*1대

*10회=
1,850,000

2.연료비 600 0 600
(성립전_1추)차량유류비 : 100,000원*1대

*6회=
600,000

2.보건관리 12,655 12,999 -344

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,479 1,979 500

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 279 279 0

1.일반수용비 15 15 0

2.학생복지비 264 264 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 행사운영비 : 500,000원*1교*1회= 500,000

2.학교환경위생관리 10,176 11,020 -844
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1.[초]먹는물관리 2,996 2,700 296

1.일반수용비 2,996 2,700 296 정수기유지보수 : 37,000원*4대*2개월= 296,000

2.[초]공기질측정 3,880 4,120 -240

1.일반수용비 3,880 4,120 -240
공기정화장치유지보수 : -24,000원*10대*1

회 =
-240,000

3.[초]방역관리 3,300 4,200 -900

1.일반수용비 3,300 4,200 -900 방역물품 구입비 : -45,000원*20종*1회= -900,000

3.학생복지 57,654 13,404 44,250

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600 언어치료강사비 : 100,000원*1명*6시간= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)심리검사비 : 350,000원*1명

*1회=
350,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*2명*1

회=
100,000

(성립전_1추)행복동행운영비 : 25,000원

*19명*2회=
950,000

2.학생복지운영 55,654 13,404 42,250

1.[초]학생교과서구입 7,404 7,404 0

1.교육운영비 7,404 7,404 0

2.[초]통학차량(임차)운영 22,840 6,000 16,840

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 7,840 0 7,840
(성립전_1추)차량유지비 : 208,500원*2대

*20회=
8,340,000

차량유지비 : -100,000원*1대*5개= -500,000

3.연료비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)차량유류비 : 100,000원*2대

*40회=
8,000,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 250,000원*1종*2개= 500,000

(성립전_1추)비품구입 : 500,000원*1개*1

회=
500,000

3.[초]통학택시운영(목적) 25,410 0 25,410

1.일반수용비 25,410 0 25,410
(성립전_1추)통학택시운영비 : 121,000원

*1대*210일=
25,410,000

3.기본적 교육활동 89,470 62,640 26,830

1.교과 활동 37,075 28,555 8,520

1.교과활동지원 8,460 4,460 4,000
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1.[초]학습준비물구입 1,060 1,060 0

1.학습준비물 1,060 1,060 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]교육과정수립운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.기타수당 3,900 0 3,900
(성립전_1추)기초학력지도강사비 : 25,000

원*6명*22시간=
3,300,000

(성립전_1추)학력캠프강사비 : 30,000원*1

명*20시간=
600,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)교재교구비 : 10,000원*10개

*1회=
100,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.체육 교과활동 500 1,000 -500

1.[초]교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 체육용품 : -50,000원*10종*1회= -500,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.유치원 교과활동 17,315 20,295 -2,980

1.[유]교과운영 11,950 14,500 -2,550

1.기간제교원인건비 330 0 330
시간제기간제교사초과근무수당 : 11,000원

*1명*30시간=
330,000

2.운영수당 6,300 6,300 0

3.교육운영비 4,720 7,000 -2,280
체험활동버스임차료 : -200,000원*1대*2회

=
-400,000

유아발달, 심리치료  : -50,000원*2명*40

회=
-4,000,000

최석형 2023년 04월 15일 08시 48분 26초 4 전라북도교육청 능교초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

블럭체험비 : 81,000원*2명*10회= 1,620,000

체험활동비 : 50,000원*2명*5회= 500,000

4.도서구입비 600 1,200 -600 도서구입 : -12,000원*50권*1회= -600,000

2.[유]학습준비물지원 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

3.[유]행사운영 1,270 1,700 -430

1.교육운영비 1,270 1,700 -430
입학식행사용품구입 : -100,000원*3개*1회

=
-300,000

졸업식행사용품구입 : -100,000원*3개*1회

=
-300,000

어린이날행사용품구입 : 85,000원*2개*1회

=
170,000

4.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]방과후과정운영 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0

6.[유]학예회활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.정보교과활동 8,000 0 8,000

1.[초]코딩교육운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 5,520 0 5,520 강사비 : 57,500원*2명*48시간= 5,520,000

2.여비 240 0 240 강사교통비 : 5,000원*2명*24회= 240,000

3.교육운영비 2,240 0 2,240 교재교구구입비 : 22,400원*2종*50권= 2,240,000

2.창의적 체험활동 52,395 34,085 18,310

1.자율활동 27,810 12,900 14,910

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 3,000 3,000 0

1.급식용식재료비 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]학급프로젝트운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영(목적)4,910 0 4,910

1.운영수당 3,850 0 3,850
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*5명*22시

간=
3,850,000

2.여비 400 0 400
(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*5명*8

회=
400,000

3.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)교재및재료비 : 30,000원*22

명*1회=
660,000

8.[초]예술로 정읍아이 키우기 지원사업4,200 0 4,200

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*108시

간=
3,780,000

2.여비 360 0 360
(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*1명

*36회=
360,000

3.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)물품구입비 : 30,000원*2종*1

회=
60,000

9.[초]목공실습운영 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800 목공실습재료비 : 1,450,000원*4학급*1회= 5,800,000

2.현장체험학습활동 21,475 18,075 3,400

1.[초]현장학습 4,075 4,075 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,975 1,975 0

2.[초]섬진강지원비수학여행 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

3.[초]현장체험학습비지원(목적) 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
테마식현장체험학습비 : 200,000원*17명*1

회=
3,400,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0
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4.봉사활동 990 990 0

1.[초]자연보호활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]청소용품 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

5.진로활동 120 120 0

1.[초]진로체험활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 28,786 7,789 20,997

1.방과후학교 운영 22,227 1,230 20,997

1.방과후학교운영 1,230 1,230 0

1.[초]방과후학교운영 1,230 1,230 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 990 990 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 6,800 0 6,800

1.[초]돌봄교실운영 6,600 0 6,600

1.기간제교원인건비 120 0 120
(성립전_1추)대체인력인건비(교원) : 

15,000원*2회*4시간=
120,000

2.교육운영비 6,080 0 6,080
(성립전_1추)소모품구입비 : 9,000원*10종

*2회=
180,000

(성립전_1추)교재교구비 : 12,000원*20명

*10회=
2,400,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*14명*125일

=
3,500,000

3.비품구입비 400 0 400 비품구입비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

(성립전_1추)비품구입비 : 150,000원*2종

*1회=
300,000

2.[초]돌봄전담사운영 200 0 200

1.공무직인건비 200 0 200
(성립전_1추)대체인력인건비(외부) : 

15,000원*1명*13.3시간=
200,000

3.유치원방과후과정운영 14,197 0 14,197

1.[유]유치원 방과후과정 담당인력 운영(목적)14,197 0 14,197

1.기간제교원인건비 13,143 0 13,143
(성립전_1추)인건비(기본급, 수당) : 

1,971,330원*1명*6개월=
11,828,000
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(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,054 0 1,054
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 175,660

원*1명*6개월=
1,054,000

2.독서활동 6,559 6,559 0

1.독서활동운영 6,559 6,559 0

1.[초]도서구입 5,959 5,959 0

1.도서구입비 5,959 5,959 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 38,064 21,480 16,584

1.교무업무 운영 4,170 4,670 -500

1.교무학사운영 4,170 4,670 -500

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 910 1,410 -500

1.일반수용비 910 1,410 -500 학교환경정리용품 : -25,000원*10종*2회= -500,000

2.생활지도운영 2,190 1,190 1,000

1.학생생활상담지도 500 0 500

1.[초]위(Wee)클래스 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
친구사랑주간 행사물품구입 : 25,000원*20

종*1회=
500,000

2.학교폭력예방 1,100 600 500

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.기타공공요금 600 600 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 식비 : 10,000원*21명*1회= 210,000
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간식비 : 2,950원*21명*1회= 62,000

영화관람료 : 8,440원*27명*1회= 228,000

3.학생안전교육 590 590 0

1.[초]안전교육 590 590 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 90 90 0

3.연구학교 운영 12,000 0 12,000

1.연구학교운영 12,000 0 12,000

1.[초]어울림학교운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 학부모연수운영비 : 25,000원*80명*1회= 2,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000 체육대회운영비 : 50,000원*200개*1회= 10,000,000

4.학습지원실 운영 17,704 8,620 9,084

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 16,704 7,620 9,084

1.[초]학교정보화지원 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,620 5,620 0

2.[초]SW,AI교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]무선망구축(목적) 9,084 0 9,084

1.비품구입비 9,084 0 9,084 무선AP구입비 : 1,816,800원*1종*5개= 9,084,000

5.교육여건 개선 2,000 7,000 -5,000

1.교육환경개선 2,000 7,000 -5,000

1.[초]교실환경개선 2,000 7,000 -5,000

1.비품구입비 2,000 7,000 -5,000 학급교실 전면장 : -2,500,000원*1종*2개= -5,000,000

최석형 2023년 04월 15일 08시 48분 26초 9 전라북도교육청 능교초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 94,589 82,921 11,668

1.학교기관 운영 50,265 48,082 2,183

1.부서기본운영 31,188 32,064 -876

1.[초]교장실운영 5,054 5,750 -696

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 804 1,500 -696 의자구입 : -232,000원*1종*3개= -696,000

2.[초]행정실운영 22,330 22,330 0

1.일반수용비 8,510 8,510 0

2.여비 9,720 9,720 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]교무실운영 3,804 3,984 -180

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,804 1,984 -180 교무실 의자구입 : -180,000원*1종*1개= -180,000

2.병설유치원기본운영 19,077 16,018 3,059

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,110 4,110 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 1,110 1,110 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,118 2,118 0

1.일반수용비 2,118 2,118 0

3.[유]유치원운영 8,775 5,800 2,975

1.기간제근로자인건비 5,475 1,500 3,975
자원봉사자 운영경비  : 397,500원*1명*10

개월=
3,975,000

2.일반수용비 920 920 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 180 180 0

5.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 자산성비품구입 : -250,000원*4종*1회= -1,000,000
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4.[유]학부모교육 340 340 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 140 140 0

5.[유]유치원 시설일반관리 3,734 3,650 84

1.일반수용비 3,734 3,650 84
소방시설관리용역비  : 4,000원*1개원*1개

월=
4,000

무인경비용역료 : 80,000원*1개원*1개월= 80,000

2.시설 장비 유지 42,524 33,039 9,485

1.학교시설장비유지 42,524 33,039 9,485

1.[초]공공요금및제세공과금 12,930 12,930 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.기타공공요금 3,930 3,930 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 3,126 3,357 -231

1.일반수용비 3,126 3,357 -231
소방시설관리용역비 : -169,000원*1교*1개

월=
-169,000

놀이시설유지관리비 : -62,000원*1교*1개

월=
-62,000

4.[초]시설일반관리 20,741 14,252 6,489

1.기간제근로자인건비 1,012 1,012 0

2.일반수용비 19,229 12,740 6,489 시설소모품구입비 : 15,070원*10종*10회= 1,507,000

제3종시설물정기안전점검 : -200,000원*1

교*1회=
-200,000

CCTV 임대료 : 91,000원*1교*2개월= 182,000

(성립전_1추)수목관리비(목적) : 

5,000,000원*1교*1회=
5,000,000

3.비품구입비 500 500 0

5.[초]당직관리 2,160 2,200 -40

1.일반수용비 2,160 2,200 -40 무인기계경비용역료 : -40,000원*1교*1회= -40,000

6.[초]교육시설 안전인증 사업(목적) 3,267 0 3,267

1.일반수용비 3,267 0 3,267
(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

3,267,000원*1교*1식=
3,267,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

최석형 2023년 04월 15일 08시 48분 26초 11 전라북도교육청 능교초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 50 -50

1.예비비 0 50 -50

1.예비비 0 50 -50

1.[초]예비비 0 50 -50

1.예비비 0 50 -50 초등학교예비비 : -50,000원*1교*1회= -50,000

세출합계 399,292 275,920 123,372
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